第２５７回 役員会（定例）議事要旨

日時  令和３年１０月２１日（木）１６：３０～１７：１３

場所  Ｗｅｂ会議

議題１．鹿児島大学稲盛和夫基金委員会規則の一部改正について（第238回教育研究評議会 資料１）

議題２．国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和３年度）（最終案）に

ついて（役員会 資料１）

議題３．国立大学法人鹿児島大学稲盛アカデミー基金規則の一部改正について

（第238回教育研究評議会 資料２）

議題４．鹿児島大学学則の一部改正について（第238回教育研究評議会 資料３）

議題５．機構・学内共同教育研究施設の組織改革について（第238回教育研究評議会 資料４）

議題６．鹿児島大学における動物実験に関する規則及び国立大学法人鹿児島大学動物実験委員会規則の一部

改正について（第238回教育研究評議会 資料５）

 その他

［出席委員］ ７名

 佐野学長

（理事）馬場、越塩、岩井、武隈、石窪、萩元

［欠席委員］ ０名

（理事）

［オブザーバー］

（監事）日高、松枝

（副学長）坂本、森、渡邊

（事務局長）田頭

議題１．鹿児島大学稲盛和夫基金委員会規則の一部改正について（第238回教育研究評議会 資料１）

学長から、鹿児島大学稲盛和夫基金委員会規則の一部改正について、本日開催の第238回教育研究評議

会で了承されたことの説明があり、審議の結果、了承された。

議題２．国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和３年度）（最終案）に

ついて（役員会 資料１）

学長から、国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和３年度）（最終

案）について、10月12日開催の第17回大学運営会議で了承されたことの説明があり、審議の結果、了承さ

れた。

議題３．国立大学法人鹿児島大学稲盛アカデミー基金規則の一部改正について

（第238回教育研究評議会 資料２）

学長から、鹿児島大学稲盛和夫基金委員会規則の一部改正について、本日開催の第238回教育研究評議

会で了承されたことの説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

なお、日高監事及び松枝監事から、本規則等は今後改正が必要であること等発言があった。

また、学長から、今後、本規則等の問題点を検討する旨発言があった。

議題４．鹿児島大学学則の一部改正について（第238回教育研究評議会 資料３）

学長から、鹿児島大学学則の一部改正について、本日開催の第238回教育研究評議会で了承されたこと

の説明があり、審議の結果、了承された。

議題５．機構・学内共同教育研究施設の組織改革について（第238回教育研究評議会 資料４）

学長から、機構・学内共同教育研究施設の組織改革について、本日開催の第238回教育研究評議会で了

承されたことの説明があり、審議の結果、了承された。

なお、石窪理事から、教職員全員が組織改革したことを意識して機能強化を図る必要があること、学外

に組織改革した目的等をＰＲする必要があること等発言があった。

議題６．鹿児島大学における動物実験に関する規則及び国立大学法人鹿児島大学動物実験委員会規則の一部

改正について（第238回教育研究評議会 資料５）

学長から、鹿児島大学における動物実験に関する規則及び国立大学法人鹿児島大学動物実験委員会規則

の一部改正について、本日開催の第238回教育研究評議会で了承されたことの説明があり、審議の結果、

了承された。

 その他

  次回は、令和３年11月25日（木）経営協議会終了後からとなった。